Già a partire da questa sommaria panoramica è immediato notare come il racconto di Maregale presenti chiare somiglianze con l'*Heautontimorumenos*, la commedia cui Ruzante attinge per contaminazione.

---

di scena, nella speranza di raggiungerlo (*Rud.* 157-59). Il vecchio e il servo, dunque, dopo aver visto in lontananza i superstiti al naufragio (*Rud.* 160-80), tornano indietro verso casa (*Rud.* 181-84).

<sup>23</sup>«TURA. Come faremo a coprirlo? DALDURA. Barba Maregale, il nostro vecchio vicino, che prese quest'anno in affitto queste mellonaie, ci fornirà di tegole e di paglia. Eccolo lì, sta uscendo di casa proprio in questo momento».

Il riferimento a Terenzio è percepibile sin dall'inizio della scena. Sia Menedemo che Maregale cominciano infatti a raccontare la loro storia dietro esplicita richiesta dell'interlocutore – rispettivamente Cremete e Tura.

*Heaut.* 53-60

CH. quamquam haec inter nos nuper notitia admodumst  
(inde adeo quod agrum in proxumo hic mercatus est)  
nec rei fere sane amplius quicquam fuit,  
tamen vel virtus tua me vel vicinitas,  
quod ego in propinqua parte amicitiae puto,  
facit ut te audacter moneam et familiariter  
quod mihi videre praeter aetatem tuam  
facere et praeter quam res te adhortantur tua.

*Piovana* 1, 4

TURA. Maregale, a' stemo che la  
vesinanza sea un mezo parentò; perzò  
dime un può con' è stà sta noela de  
sto perdere; che a' no 'l cerco con fa  
qui che ha sì puoco far d'i fati suò,  
che i va cercando qui de gi altri, mo  
per amore che a' te vuogio (p. 124  
S.)<sup>24</sup>.

*Heaut.* 75-79

ME. Chreme, tantumne ab re tuast oti tibi  
aliena ut cures ea quae nil ad te attinent?  
CH. homo sum; humani nil a me alienum puto.  
vel me monere hoc vel percontari puta:  
rectumst ego ut faciam; non est te ut deterream.

Ruzante traduce il dialogo con cui si apre la scena terenziana (*Heaut.* 53-79) condensando le immagini a suo parere più significative in un'unica battuta pronunciata da Tura. Quest'ultimo, per convincere Maregale a parlare, mette in evidenza come essere vicini di casa sia una specie di parentela (*Piovana* 1, 4 TURA. *Maregale, a' stimo che la vesinanza sea un mezo parentò*), riprendendo così la battuta di Cremete di *Heaut.* 56-58: *tamen vel virtus tua me vel vicinitas, / quod ego in propinqua parte amicitiae puto, / facit ut te audacter moneam et familiariter*. Tura ribadisce poi come non sia la curiosità che lo spinge a parlare ma, al contrario, l'affetto che egli prova nei confronti dell'amico (*Piovana* 1, 4 TURA. *Che a' no 'l cerco con fa qui che ha sì puoco far d'i fati suò, che i va cercando qui de gi altri, mo per l'amore che a' te vuogio*), condensando così in un'unica affermazione il rimprovero di Menedemo (*Heaut.* 75-76 ME. *Chreme, tantumne ab re tuast oti tibi / aliena ut cures ea quae nil ad te attinent?*) e la risposta di Cremete (*Heaut.* 77 CH. *homo sum; humani nil a me alienum puto*).